— 1 —

关于做好第十三届全国大学生电子商务“创新、

创意及创业”挑战赛校赛选拔工作的通知

各院（部）：

为激发大学生兴趣与潜能，培养大学生创新意识、创意思维、

创业能力以及团队协同实战精神，贯彻落实教育部、财政部《关

于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》的要求，

开展创新教育和实践教学改革，加强产学研之间联系。现就做好

《第十三届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛》

校赛选拔工作有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全体在校学生

二、组织单位

创新创业学院

三、时间安排

1.参赛队伍报名时间：2023 年 1 月 6 日—2023 年 1 月 15 日；

2.校赛注册及备案时间：2023 年 1 月 6 日—2023 年 1 月 15

日；

3.校赛时间：2023 年 3 月中下旬。

四、参赛主题

1.大赛强调理论与实践相结合，校企合作办大赛，本届大赛

主题如下：

— 2 —

（1）三农电子商务（2）工业电子商务（3）跨境电子商务

（4）电子商务物流（5）互联网金融 （6）移动电子商务

（7）旅游电子商务（8）校园电子商务（9）其他类电子商务

2.参赛队伍应该围绕大赛主题给出具体作品名称，参赛作品

名称（不超出 30 个字符）及内容应当充满正能量、符合主旋律，

不能含有色情、暴力和低俗等内容，更不能与中华人民共和国法

律相抵触。团队名不能超过 16 个字符。

3.欢迎合作企业围绕大赛主题给出具体题目（见官网公布），

引导和指导学生参加竞赛。

五、参赛资格和指导原则

1.全体在校学生均有参赛资格。教师既可以作为指导老师

（在学生队中）也可以作为参赛选手（在混合队中做队长或队员）

组成师生混合队参赛。

2.参赛选手有两种组队方式：

（1）学生队：学生作为队长，队长和队员须全部为全日制

在校学生；

（2）混合队：教师作为队长，队员中学生数量必须多于教

师。

3.参赛选手每人每年只能参加一个团队的竞赛，一个团队成

员 3-5 名，其中一名为队长。可以跨校组队，以队长所在学校为

该队报名学校。队员的身份信息的真实性由队长负责。提倡合理

分工，学科交叉，优势结合。

4.一个团队可以有 1-2 名校内指导老师，1-2 名企业指导老

师参加。

5.团队参赛过程中提交的作品文档（Word、PDF、纸介质、

PPT 等）中和演讲中团队学生成员信息、指导老师信息、企业指

导老师信息必须与官网注册完全一致，校赛开始之日不得更改。

— 3 —

6.大赛鼓励参赛选手：创新思维、创意设计和创业实施。

六、报名方式

参赛队报名：

1.官网注册：参赛队伍到官方网站（www.3chuang.net）上

统一注册（由队长注册），报名完毕后填写附件 1 发至邮箱

yzsycxcyxy@163.com

2.报名截止日期：2023 年 1 月 15 日；

3.参赛题目可以在报名时间截止前确定。

七、评分标准

竞赛评分细则（详见附件 2）。

创新创业学院

2023 年 1 月 6 日

创新创业学院 2023 年 1月 6 日印发

— 4 —

件 1

第十三届“三创赛”豫章师范学院校选赛报名表

(注:校赛排名不需要团队填写)

校赛排名 报名 ID 团队名 项目名称
队长信息

姓名 手机 Email

— 5 —

附件 2：

第十三届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛竞赛评分细则

评分项目（5 项

积分制）
评分说明 分值

1 创新分

项目具备了明确的创新点：新产品、

新技术、新模式、新服务等至少有一个明

确的创新点。

25

2 创意分

进行了较好的创新项目的商务策划和

可行性分析。商务策划主要是：业务模式、

营销模式、技术模式、财务支持等。项目

可行性分析主要是：经济、管理、技术、

市场等可行性分析。

25

3 创业分

开展了一定的实践活动，包括（但不

限于）：创业的准备、注册公司或与公司

合作、电商营销、经营效果等。需要提供

相关项目的证明材料。

25

4 演讲分

团队组织合理，分工合作、配合得当；

服装整洁，举止文明，表达清楚；有问必

答，回答合理。

15

5 文案分

提交文案和演讲 PPT 的逻辑结构合

理，内容介绍完整、严谨，文字、图表清

晰通顺，附录充分。

10

合计 100 分